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A. Úvod

Pracuji na jednotce intenzivní péče pro novorozence ve Fakultní

Thomayerově nemocnici v Praze. Této profesi se věnuji již čtvrtým rokem a

přestože je tato práce velice náročná, je také nesmírně krásná a uvědomuji si

obrovskou smysluplnost tohoto oboru. Jsem ráda, že pracuji v tak optimistickém a

perspektivním oboru, který mě nutí se neustále vzdělávat, protože jen tak stačím

jeho rychlému rozvoji. Největší odměnou naší práce jsou zdravé děti, se kterými

se rodiče za čas přijdou pochlubit.

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila téma novorozeneckého

abstinenčního syndromu, jelikož jsem během své praxe ošetřovala novorozence-

chlapečka romského původu, který tímto syndromem trpěl. Jeho matka,

narkomanka závislá na heroinu, nebyla celé těhotenství po zdravotní stránce

sledována a do nemocnice přišla v zanedbaném stavu až porodit. U chlapečka byla

prokázána přítomnost heroinu ve smolce a následně zahájena farmakologická

léčba.

Smutné je, že ani takový obrat v osobním životě ženy, jako je těhotenství,

nemusí být dostačujícím motivem к léčbě ze závislosti. Z mého pohledu lze

požívání drog v těhotenství a tím vědomé ohrožování budoucího dítěte pokládat

za těžko pochopitelné.

Problematika drogových závislostí se stává v naší republice závažným

celospolečenským jevem. Se vzrůstajícím počtem drogově závislých stoupá také

počet drogově závislých žen. Lze předpokládat, že se budeme v našich

porodnicích s problematikou novorozenců drogově závislých matek setkávat

častěji.

2

В. Klinická část

1. Charakteristika onemocnění

1.1 Novorozenecký abstinenční syndrom

Počet drogově závislých lidí, tedy i žen a potencionálních matek (tvoří asi jednu

třetinu), neustále vzrůstá. Z celosvětových statistik vyplývá, že 5-10% porodů

tvoří porody žen závislých na drogách (13). Lze předpokládat, že s touto

problematikou drogově závislých novorozenců, která byla u nás ještě v nedávné

době relativně vzácná (první případ závislého novorozeněte se objevil v jedné

severočeské porodnici v roce 1992), se budou naše pracoviště potýkat stále

častěji.

1.2 Psychotropní látky

Nejčastěji zneužívané psychotropní látky mezi narkomany jsou psycholeptika,

psychoanaleptika a psychodysleptika. Mezi psycholeptika neboli euforizující látky

patří opiáty (heroin, Morfin, opium, methadon atd.), hypnotika, barbituráty,

benzodiazepiny. Do skupiny psychoanaleptik s excitačními účinky se řadí látky

jako kokain, amfetamin, metamfetamin(Pervitin), MDMA (Extáze) atd. Dále sem

patří kofein a nikotin. Psychodysleptika, která působí jako halucinogeny a opojné

látky, jsou například kanabioidy (marihuana, hašiš), LSD, psylocibin

(Lysohlávka), mezkalin a těkavé látky (ethanol, toluen).(13)

1.3 Patofyziologie

Drogy jsou látky, které pro svou nízkou molekulovou hmotnost, malý stupeň

ionizace, lipofilii(dobrá rozpustnost v tucích) a malou vazbu na plazmatické

proteiny velmi dobře přestupují přes placentu (pasivní difúzí, aktivním
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transportem, pinocytozou-pohlcováním), jsou distribuovány ve fetálních tkáních,

a tak působí na plod. Plod se nedobrovolně stává pasivním narkomanem. V jeho

organismu dochází ke kolísání drogy v závislosti na kolísání hladiny mateřské.

Často je však hladina drogy v organismu plodu vyšší než v těle matky díky

zpomalenému vylučování drogy nezralými fetálními ledvinami a dále polykáním

plodové vody, která je drogou „kontaminována" (13).

Při poklesu hladiny drogy je plod ohrožen fetálním abstinenčním syndromem,

který s sebou přináší opakované ataky hypoxie s následným poškozením CNS a

rizikem intrauterinního úmrtí plodu.

Účinek drogy na plod závisí na druhu a kvalitě drogy, případné kombinaci

návykových látek, na velikosti dávky, na detoxikačních mechanismech plodu.

Rozlišují se účinky toxické, teratogenní způsobující poškození plodu (především

etanol, kokain, toluen) a maturační - drogy nebo stresové faktory mohou

v intrauterinním vývoji urychlit zrání plodu, např. heroin ovlivňuje plicní zralost

přímým stimulačním účinkem na tvorbu surfaktantu a glukuronyltransferázy.

Závažný je vliv drog na vyvíjející se mozkovou tkáň, jelikož způsobují poruchy

růstu mozku, myelinizace a také změny v cytoarchitektuře mozkové kůry. Vývoj

plodu nepříznivě ovlivňuje faktory, které jsou s abusem drog velmi často spojeny-

špatné socioekonomické podmínky, podvýživa, nezletilost, chybění prenatální

péče, infekce-hepatitidy (především В a C), syfilis, HIV pozitivitami 3)

1.4 Klinický obraz

Novorozenec matky narkomanky není pouze ohrožen novorozeneckým

abstinenčním syndromem (NAS), ale řadou dalších rizik před narozením

v intrauterinním životě, tak po narození. Častější je výskyt perinatální mortality.

Mezi prenatální a intranatální komplikace patří prematurita (předčasný porod) a

sní spojené patologické stavy, chorioamnionitis, předčasný odtok plodové vody,

abrupce placenty, hypoxie, asfyxie, mekonium v plodové vodě, riziko aspirace

mekonia, hypotrofie, adnátní infekce (zvláště sexuálně přenosné choroby),

mikrocefalie. Postnatálně je dítě ohroženo ischémií myokardu (u abusu kokainem)

a vznikem arytmií, hypertenzí, trombocytozou, intrakraniálním krvácením.

Syndrom náhlého úmrtí se u těchto dětí objevuje 5-15x častěji. Během dalšího
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života dítě často neprospívá, motorický vývoj může být opožděn, v pozdějším

věku se často objevují poruchy chování.

Příčinou NAS je přerušení přísunu drogy transplacentárně od matky к plodu po

přerušení pupečníku. Klinické příznaky NAS se začínají projevovat během 12-24

hodin po porodu. Největší manifestace je mezi 48-72 hodinami, po použití

methadonu mohou abstinenční příznaky nastat až za 2 týdny. Doba trvání

příznaků je různá 6-8 týdnů, u methadonu až 4 měsíce.

Neurologické abstinenční příznaky

NejČastějším příznakem poškození CNS je hyperaktivita (generalizovaně zvýšená

motorická aktivita), která je spojená s hyperexcitabilitou (podrážděnost).

Novorozenec reaguje dráždivě i na slabší podněty, obyčejně se dá hůře uklidnit

běžným způsobem (konejšením, hlazením, krmením). Projevem centrálního

dráždění je vysoko laděný ječivý křik. Může být přítomen třes, záškuby nebo

záchvaty jemných (subtilních) až tonicko-klonických křečí. Subtilní křeče se

projevují na pohybech očí (rytmické, zrychlené mrkání a třes víček,

nekoordinované záškuby očních bulbů), na pohybech úst (opakované sání, i když

dítě není krmené, vyplazování jazyka a olizování rtů, slinění, grimasování),

dalšími příznaky jsou zívání, kýchání, změny stavu vědomí, apnoe. Pohyby

končetin mohou připomínat veslování nebo šlapání na kole nebo mohou být

končetiny tonicky natáhnuté. Tonické křeče se projevují jako náhlé a krátkodobé

ztuhnutí horních a dolních končetin, klonické křeče jsou charakterizované

opakovanými záškuby na končetinách, které zpravidla následují po tonickém

ztuhnutí. Svalový tonus bývá zvýšený. Dalším projevem NAS jsou poruchy

spánku-nespavost. Po abusu kokainem nebo pervitinem existuje zvýšené riziko

intrakraniálníko krvácení. Novorozenecké reflexy jsou často hyperaktivní včetně

Moroova reflexu, což je úleková reakce způsobená podtrhnutím podložky pod

dítětem.

Abstinenční příznaky tykající se zažívacího traktu

Výživa těchto dětí bývá problematická, neboť jejich sání je často excesivní, ale

nonnutritivní, což způsobuje porucha koordinace sání a polykání. Děti trpí

nauzeou a regurgitací žaludečního obsahu, stolice bývají řídké a vodnaté. U abusu

kokainem se může objevit i nekrotizující enterokolitida.
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Respirační příznaky

Jak bylo již výše zmíněno, drogy mohou urychlit plicní dozrávání, proto se u

novorozenců postižených NAS zřídka rozvine syndrom dechové tísně (RDS).


[…]


CNS, nebyla zjištěna žádná patologie. Z hlediska psychiky se David projevoval

přiměřeným způsobem. Až během pozdějšího vývoje se ukáže, zda drogy

nezanechaly na Davidovi nějaké následky. Také pobyt v Kojeneckého ústavu,

kam byl David po svém propuštění z nemocnice umístěn, určitým způsobem

ovlivňuje vývoj dítěte a může přivodit strádání, hlavně v citové oblasti.

Při zpracovávání podkladů pro tuto práci jsem dospěla к názoru, že pro Davidovu

matku je po jejím odchodu z nemocnice David lhostejný. Podle zkušeností jsou

pro většinu matek drogy přednější a důležitější a o své dítě se nestarají.

Jelikož jsem chtěla být informovaná o aktuálním Davidově stavu, navštívila jsem

Kojenecký ústav. Od sociální pracovnice jsem se dozvěděla, že David je

v pořádku a nevykazuje žádné známky postižení. Příjemně mě překvapilo jejich

tvrzení, že Davidova matka se léčí ze své závislosti, pravidelně Davida v ústavu

navštěvuje nebo telefonuje. Údajně i spolupracuje s nadací Člověk v tísni a dělá

všechno pro to, aby si Davida mohla vzít domů a starat se o něj. Nyní záleží na

rozhodnutí soudu, zda rozhodne v její prospěch. Konečné rozhodnutí v této věci

má pro Davida velký význam, neboť v důsledku ovlivní celý jeho další život.
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E. Seznam použitých zkratek

ABE/SBE -aktuální base excess/standardní base excess (nadbytek bazí)

ATB - antibiotika

BWR - Bordetova-Wassermannova reakce (screening syfilis)

CNS - centrální nervový systém

CRP - С reaktivní protein

D - dýchání (počet dechů za minutu)

dg - diagnóza

EEG - elektroencefalografie

ELISA - enzyme linked immunosorbent assay (enzymová imunoanalýza)

FF - fyziologické funkce

GIT - gastrointestinální trakt

HBsAg- Hepatitis В surfaře Antigen (tzv.australský antigen viru hepatitidy)

HCV - virus hepatitidy С

HIV - human immunodeficiency virus (virus lidského imunodeficitu)

i.v. - intravenózní

JIPN - neontologická jednotka intenzivní péče

КО - krevní obraz

LSD - lysergic acid diethylamide

MDMA - methylendioxymethamfetamin (Extáze)

NAS - novorozenecký abstinenční syndrom

0 2 - kyslík

P - puls

p.о.- perorální

RDS - respiratory distress syndrome (syndrom dechové tísně)

RIA - radioimunologická anylýza

RTG - rentgenové vyšetření

Sa02 - saturace kyslíku

s.c. - sectio caesarea (porod císařským řezem)

SIDS - syndrom náhlého úmrtí

t.g. - týden gravidity

TK - krevní tlak
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TSH - tyreotropní hormon

TT - tělesná teplota

UZ - ultrazvukové vyšetření
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PŘÍLOHA Č.2 TABELÁRNÍ VYJÁDŘENÍ SKÓROVÁNÍ PODLE APCAROVÉ'

Graf pro provádění klasifikace rizikových
skupin novorozenců.
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SKÓRE

Hodnocení 0 1 2
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růžové
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Dechová
aktivita

Nedýchá Pomalá,
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nepravidelná

Silný křik,
pravidelné

Svalový
tonus

Bez flexe,
atonie

Chabý, malý
odpor vůči
extenzi

Dobrá flexe,
silný odpor
vůči extenzi

Odpověď
na
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Příznak Skóre

Křik - vysoko laděný 2
kontinuální 3

Délka spánku po jídle - 1 hod 3
2 hod 2
3 hod 1

Moro reflex - zvýšený, hyperaktivní 2
značně zvýšený 3

Třes při manipulaci - mírný 2
značný 3

Třes v klidu - mírný 3
značný 4

Svalový tonus zvýšený - mírně 3
značně 4

Křeče 8
Krmení - usilovné sání ruček 1

špatně saje 1
regurgitace 1
projektilové zvracení 1

Stolice - řídká 2
vodnatá 3

Rektální teplota - 37.2 - 38.2 °C 1
nad 38.2 °C 2

Dechová frekvence - nad 60/min 1
s dyspnoí 2

Exkoriace - nosu 1
kolen 1
prstů 1

Časté zívání 1
Ký cháni 1
Obturováný nos 1
Pocení 1

Součet bodů

PŘÍLOHA Č.2 TABELÁRNÍ VYJÁDŘENÍ SKÓROVÁNÍ PODLE APCAROVÉ'

Tabulka teplot termoneutrálního prostředí pro novorozence

Věk Hmotnost dítěte
pod 1200g 1200-I500g 1500-2500e nad 2500g

0-6 hodin 34,0-35,4 33,9-34,5 32,8-33,8 32,0-33,8
6-12 34,0-35,4 33,5-34,5 32,2-33,8 31,4-33.8
12-24 34,0-35,4 33,3-34,3 31,8-33,8 31,0-33,8
24-36 34,0-35,0 33,0-34,2 31,6-33,6 30,7-33,5
36-48 34,0-35,0 33,0-34,0 31,4-33,4 30,5-33,3
48-72 34,0-35,0 33.0-34.0 31,2-33,4 30,0-33,2
72-96 34,0-35,0 33,0-34,0 31,2-33,2 29,8-32,8

4-12 dní 33,0-34.0 33,0-34,0 31,0-33,2 29,0-32,6
12-14 32,6-34,0 32,6-34,0 31,0-33,2 29,0-31,0

2-3 týdny 32,2-34,0 32,2-34,0 30,6-33,0
3-4 31,6-33,6 31,6-33,6 30,0-32,6
4-5 31,2-33,0 31,2-33,0 29,6-32,2
5-6 30,6-32,2 30,6-32,4 29,0-31,8
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