Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Pavla Kubátová
Název BP Ošetrovatelská kasuistika novorozence s abstinenčním syndromem
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Prezenční
Oponent BP doc.MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Studentce se podařilo velice pěkně popsat péči o malého pacienta.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Zajímala jste se o další osud dítěte a jeho matky?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 20. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: